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Abstrakt

Název mé bakalářské práce zní Stravovací návyku u pacientů s diabetem mellitus

1. typu. Diabetes mellitus je chronické onemocnění, které je pro svůj vysoký výskyt

v populaci pokládané za civilizační chorobu. Podle Mezinárodní federace diabetu

je na světě asi 15 000 000 lidí s diabetem 1. typu, což je něco málo přes

7 % z celkového počtu diabetiků. Podle nejnovějších poznatků nepostihuje diabetes

mellitus 1. typu jen děti a mladé dospělé, ale může manifestovat kdykoli během života.

Avšak u pacientů v pokročilém věku, kterým byl diabetes diagnostikován až později

během života, většinou probíhá onemocnění méně dramaticky než u mladých jedinců.

Jedná se o onemocnění autoimunitní způsobené u každého pacienta jinou

rychlostí postupující destrukcí beta buněk Langerhansových ostrůvků pankreatu, která

vede ve svém důsledku k absolutnímu nedostatku inzulinu v lidském organismu. Takto

postižený organizmus tvoří protilátky proti vlastním beta buňkám Langerhansových

ostrůvků a tímto způsobem je postupně ničí. Vzhledem k tomu, že beta buňka

je pro člověka jediným zdrojem inzulinu, nedokáže tělo, které ji zničí, dobře hospodařit

s glukózou kolující v krvi. Bez dodaného inzulinu není totiž glukóza schopna pronikat

do buněk. Glukóza tak nemůže být využita k získání energie, která je potřebná pro

fungování většiny orgánů v organismu.

Pacienti, kterým byl diagnostikován diabetes mellitus 1. typu, se vždy léčí

pomocí inzulinu. Ten se aplikuje inzulinovou pumpou a injekčními stříkačkami, které

už dnes ovšem vystřídala novější inzulinová pera. Avšak k samotné léčbě nestačí pouze

aplikovat inzulin, je zapotřebí dodržovat výživová doporučení, aby byl diabetik

co nejvíce kompenzován a předcházelo se tak jak akutním, tak i chronickým

komplikacím. Nutriční doporučení pro pacienty s diabetem jsou stanovena

dle Standardů dietní léčby pacientů s diabetem aktualizovaných v roce 2012 Českou

diabetologickou společností. Z nich vyplývá, že diabetická strava by se měla skládat

z 55 - 60 % sacharidů, 30 % tuků a 15 - 20 % bílkovin. Energetická hodnota je ovšem

individuální pro každého pacienta. U diabetika 1. typu má být kladen velký důraz

na pravidelnost stravování. To se řídí dobou, kdy si pacient podává inzulin. Obvykle

se osobám trpícím diabetem 1. typu doporučuje šest denních dávek jídla. Aby pacient

léčený s diabetem byl schopen toto opatření dodržovat, měl by mít zavedený pravidelný

denní režim. Diabetická dieta je také často nazývána regulovanou stravou.

Tím je myšlen regulovaný přívod sacharidů v jednotlivých jídlech. Důležité při tom je,

aby byl tento přívod stále stejný. Diabetici se proto snaží každé jídlo posuzovat

z hlediska výměnných jednotek. Snaží se tedy co nejpřesněji odhadnout obsah sacharidů

v potravě.

Cílem bakalářské práce je prostřednictvím výzkumné části popsat stravovací

návyky zjištěné u pacientů s diabetem mellitus 1. typu a zmapovat důvody, které vedou

pacienty k nedodržování lékařem stanovené diabetické diety. Tedy odpovědět

na výzkumné otázky: "Jaké jsou stravovací návyky diabetiků 1. typu?" a "Jaké mají

pacienti důvody pro nedodržování zásad doporučené diety?". Výzkumná část práce je

zpracována formou kvalitativního výzkumu pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

Rozhovor poskytlo celkem sedm diabetiků ve věkovém rozmezí dvacet tři až padesát

let. Data byla získána od pacientů, kteří se léčí u diabetoložky MUDr. Lenky Dohnalové

v diabetologické poradně v nemocnici v Českých Budějovicích. Rozhovory s těmito

pacienty záměrně nebyly prováděny za přítomnosti sestry či diabetologa ve snaze

zabránit znehodnocení odpovědí dotazovaných osob. Tedy proto, aby se respondenti

nebáli říkat pravdu a získané informace byly co nejobjektivnější. Pacienti byli vstřícní

a ochotní rozhovory poskytnout. Respondenti neuvádí svá jména a celý rozhovor je

anonymní. Všichni souhlasili s poskytnutím rozhovoru a zároveň i s jeho nahráváním.

Výzkumné otázky byly stanovené dvě. Byly zodpovězeny na základě

anonymních rozhovorů.

Výzkumná otázka číslo 1: 1. Jaké jsou stravovací návyky diabetiků 1. typu?

Je patrné, že pacientům s diabetem bylo sděleno, že by měli mít přehled o počtu

snědených sacharidů v potravě. K tomu využívá šest respondentů takzvané výměnné

jednotky, kdy 12 gramů sacharidů odpovídá 1 výměnné jednotce. Jedna respondentka

nepřepočítává obsah sacharidů ve stravě na výměnné jednotky, ale orientuje se pomocí

gramů sacharidů. Překvapila mě odpověď ohledně zvláštní výživy, tedy výrobků dříve

označovaných slovem "dia", neočekávala jsem, že je konzumuje pouze jedna

respondentka. Mimo mé původní očekávání je také překvapivé zjištění, že ani jeden z

respondentů si nehlídá u konzumované stravy glykemický index.

Výzkumná otázka číslo 2: 2. Jaké mají pacienti důvody pro nedodržování zásad

doporučené diety?

Je patrné, že pacienti se snaží o dodržování režimu. Žádný z respondentů

v současné době nemá problém se selfmonitoringem, aplikací inzulinu či konzumací

stravy a nápojů ve škole nebo v zaměstnání. Jedna respondentka uvedla, že tyto

problémy v zaměstnání měla, a proto je nyní v invalidním důchodu.

Výsledky výzkumného šetření jsou přínosné pro zdravotnické pracovníky, kteří

pečují o diabetické pacienty. Předpokládané využití práce v praxi: Publikace by měla

prostřednictvím využití v diabetologických poradnách podpořit a zkvalitnit

informovanost pacientů s diabetem o jejich nemoci.

Abstract

The topic of my bachelor work is Eating Habits of Type 1 Diabetes Mellitus

Patients. The Diabetes mellitus is a chronic illness, which is for its high incidence in the

population regarded as disease of civilization. There are approximately 15 000 000

people with diabetes type 1. according to the International Diabetes Federation, which is

little over 7 % of the total number of diabetics. According to the latest findings the

Diabetes mellitus type 1 does not affect only children and young adults, but can occur

at any time during life. However, in elderly patients, who were diagnosed with diabetes

later in life, disease is usually less dramatic than for young individuals.

It is an autoimmune disease caused by progressive destruction of the beta cells

of the pancreatic islets of Langerhans in each patient, which leads ultimately

to an absolute lack of insulin in the body. Thus affected organism forms antibodies

against its own beta cells of the islets of Langerhans and in this way it destroys them.

Because the beta cell is the only source of the insulin for human, the body cannot

manage the glucose circulating in the blood, because it kills the beta cell. Without

delivered insulin, glucose is not able to penetrate into the cells. Consequently, it cannot

be used to obtain the energy necessary for the function of most organs in the body.

Patients who have been diagnosed with diabetes mellitus type 1 are always

treated with insulin. It is applied by an insulin pump and syringes, which nowadays

were replaced by newer insulin pens. However, apply of insulin in not enough for the

treatment itself, there is need that diabetic complies dietary guidelines to be well

compensated and thus prevent both acute and chronic complications. Nutritional

recommendations for patients with diabetes are determined according to Standard

dietary treatment of patients with diabetes, updated in 2012, by Czech Diabetes Society.

They indicate that the diabetic diet should consist of 55 - 60 % carbohydrates, 30 % fat

and 15 - 20 % protein. Energetic value, however, is individualized for each patient.

There should be a great importance on the regularity of feeding at type 1 diabetic.

Regularity depends on time when insulin is applied. Recommendation is six doses of

food for people with diabetes type 1. Patients with diabetes should establish regular

daily routine to meet this measure. Diabetic diet is also often called a regulated diet. It

means regulated income of carbohydrates in the various meals. It is important that this

income is still the same. Diabetics are therefore trying every meal to be assessed in

terms of replaceable units. They try to accurately estimate the carbohydrate content of

the meals.

The aim of the bachelor work is to describe, through the research, eating habits

found at patient type 1 diabetes and to map the reasons that lead to noncompliance

of diabetic diet set by physician. So to answer the research questions: "What are the

eating habits type 1 diabetic?" and "What are the reasons for patient to not follow

recommended diet?" The research part is elaborated in the form of qualitative research


[…]


Výrobky pro zvláštní výživu, dříve označované jako "dia" výrobky, si kupuje pouze

jedna respondentka. Ostatní respondenti se tyto výrobky snaží nevyhledávat a užívají

standardní výrobky pro běžné konzumenty. Glykemický index u potravin si nehlídají

čtyři respondenti. U ostatních respondentů nebyla zjištěna odpověď na tuto otázku.

Je patrné, že pacientům s diabetem bylo sděleno, že by měli mít přehled o počtu

snědených sacharidů v potravě. K tomu využívá šest respondentů takzvané výměnné

jednotky, kdy 12 gramů sacharidů odpovídá 1 výměnné jednotce. Jedna respondentka

nepřepočítává obsah sacharidů ve stravě na výměnné jednotky, ale orientuje se pomocí

gramů sacharidů.
4
Takový člověk neví, kolik by měl sníst výměnných jednotek za den,

ale ví, jaké množství sacharidů k jednotlivým denním dávkám má zkonzumovat.

Překvapila mě odpověď ohledně zvláštní výživy, tedy výrobků dříve označovaných

slovem "dia", neočekávala jsem, že je konzumuje pouze jedna respondentka. Mimo mé

původní očekávání je také překvapivé zjištění, že ani jeden z respondentů si nehlídá

u konzumované stravy glykemický index.

4
Pro představu, když pacient ví, že k obědu má mít 4 výměnné jednotky, to znamená, že jeho oběd má 48

gramů sacharidů.
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Výzkumná otázka číslo 2: 2. Jaké mají pacienti důvody pro nedodržování zásad

doporučené diety?

Pět respondentů uvedlo, že si přizpůsobují jednotlivé dávky inzulinu podle

skutečně snědených výměnných jednotek, nikoliv podle toho, kolik by měli sníst k dané

jednotlivé denní dávce. Dva respondenti uvedli, že se snaží dodržovat dietní režim

a nehýbat s předepsanými jednotkami inzulinu, které si mají aplikovat k jednotlivým

denním dávkám. Všichni respondenti uvedli, že vstávají a snídají pravidelně stále

ve stejnou dobu během pracovního týdne. Tři respondenti uvedli, že dodržují takto

nastavený režim, to jest vstávání, aplikování inzulinu a následná konzumace stravy,

stejně jako během pracovního týdne i o víkendu. Tři respondenti uvedli, že o víkendu

vstávají, aplikují inzulin a následně snídají s časovým posunem přibližně o hodinu

později. U jednoho respondenta nebylo zjištěno, zda o víkendu vstává, aplikuje inzulin

a následně se nasnídá stejně jako během pracovního týdne či dochází k nějakému

časovému posunu. Dva respondenti si neupravují dávky inzulinu při konzumaci

alkoholu, to znamená, že si nepřipíchávají inzulin navíc. Jeden respondent si připíchává

inzulín, pokud mu glykémie jde nahoru. U ostatních respondentů nebyla zjištěna jejich

odpověď na tuto otázku. Dva respondenti na otázku ovlivnění glykémie po konzumaci

alkoholu uvedli, že jim alkoholické nápoje jejich glykemii neovlivňují. Jeden

respondent uvedl, že spíše neovlivňuje, ale že případně hypoglykémie. Dvě

respondentky uvedly, že jim alkoholické nápoje způsobují hyperglykémie. Dva

respondenti uvedli, že po zkonzumování alkoholu nejdřív mají hyperglykémii a pak

přes noc se dostanou až do hypoglykémie. Pro žádného z dotazovaných respondentů

není problematické ve škole či v zaměstnání si změřit glykémii, aplikovat inzulin

či se napít.

Je patrné, že pacienti se snaží o dodržování režimu. Žádný z respondentů

v současné době nemá problém se selfmonitoringem, aplikací inzulinu či konzumací

stravy a nápojů ve škole nebo v zaměstnání. Jedna respondentka uvedla, že tyto

problémy v zaměstnání měla, a proto je nyní v invalidním důchodu.
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6 Závěr

Diabetes mellitus je celoživotním onemocněním, které pacientovi zásadně změní

život. Je tedy zapotřebí, aby se pacienti s diabetem smířili a přijali ho jako součást

svého života. Je nesmírně důležité, aby ošetřující diabetolog a vůbec celý zdravotnický

tým stále motivoval pacienta k dodržování léčebného režimu, podal pacientovi

dostatečným způsobem informace o jeho onemocnění a vysvětlil mu vše nezbytné

ohledně diabetického režimu. Nicméně bez pacientovy spolupráce a zájmu o své zdraví

lékař sám nic nezmůže. Diabetes mellitus 1. typu se z celkového počtu diabetiků

léčených v České republice vyskytuje u 6,9% nemocných. Je tedy evidováno 55 811

osob s touto diagnózou.

Cílem bakalářské práce bylo prostřednictvím výzkumné části popsat stravovací

návyky zjištěné u pacientů s diabetem mellitus 1. typu a zmapovat důvody, které vedou

pacienty k nedodržování lékařem stanovené diabetické diety. Tedy odpovědět

na výzkumné otázky: "Jaké jsou stravovací návyky diabetiků 1. typu?" a "Jaké mají

pacienti důvody pro nedodržování zásad doporučené diety?". Výzkumná část práce

je zpracována formou kvalitativního výzkumu pomocí polostrukturovaného rozhovoru.

Kvalitativní výzkum jsem si vybrala ve snaze dozvědět se od pacientů, kteří se léčí

s diabetem, jejich spontánní odpovědi na otázky ohledně jejich skutečných stravovacích

návyků.

Výsledky výzkumného šetření jsou přínosné pro zdravotnické pracovníky, kteří

pečují o diabetické pacienty. Předpokládané využití práce v praxi: Publikace by měla

prostřednictvím využití v diabetologických poradnách podpořit a zkvalitnit

informovanost pacientů s diabetem o jejich nemoc.
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9 Přílohy
