## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: KATEŘINA KRÁLIVÁ
Studijní obor: Nutriční terapeut
Oponent bakalářské práce: MUDr. VITKA MIKOLÁŠ
Katedra:
Název bakalářské práce:

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.... Co by jste na základě Vaší získaných informací .....
.... doporučila diabetikům 1. typu stran náhradních sladidel .....
.... a výrobků pro diabetiky? .....
.....
.....

Datum: 28. 5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce

MUDr. Jitka Pokorná

Kateřina Králová

### Stravovací návyky u pacientů s diabetem mellitus 1. typu

Studentka v 1.kapitole - Současný stav podala vyčerpávající a zcela aktuální přehled o dietě pro diabeticky 1.typu. Cíle práce - popis stravovacích návyků diabetiků 1.typu a zmapování důvodů, proč nedodrží diabetickou dietu jsou stále aktuální a výsledky velmi dobře uplatnitelné v každodenní praxi. Ve výzkumu studentka použila pracovní kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného rozhovoru celkem u 7 pacientů - diabetiků 1.typu. Praktické zkušenosti pacientů, které studentka získala o dietě, jejím dodržování, pitném režimu, odhadech chlebových jednotek, úpravě inzulínového režimu při konzumaci alkoholu, zvládnání self-monitoringu a aplikace inzulínu atd. lze velmi dobře využít v praxi při edukaci pacientů.

Téma bylo zvoleno velmi vhodně a aktuálně, taktéž cíle, které byly naplněny, struktura práce, zobrazení získaných dat, celkově formální i jazyková stránka byly bezchybné.

MUDr. Jitka Pokorná